
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   II   -  SERVIZIO  CONTABILITA'  E FINANZA

  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  7 DEL  20-02-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 98

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: ADESIONE AL CORSO A.N.U.T.E.L. "LE NOVITA' NELL'APPLICAZIONE
E NELLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI LOCALI NEL 2020"

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per l'ordinamento degli
uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei
servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 2 del 09.01.2019 ha
attribuito al sottoscritto Rag. Gianluca Boccaccini le funzioni di "Responsabile del
Servizio II - Servizio Contabilità e Finanza" con decorrenza dal 09.01.2019;
Visto il decreto legislativo n. 267/ del 18.08.2000

Considerato che A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)  ha
organizzato un incontro di approfondimento per il giorno 26 febbraio 2020 rivolto ai
dipendenti dell’ufficio tributi e finanziario denominato: “ le novità nell’applicazione e
nella riscossione dei tributi locali nel 2020”;

Rilevato che il predetto corso si svolgerà presso, l’Auditorium Comunale G. Tebaldini,
viale Alcide de Gasperi, 124  a San Benedetto del Tronto (AP)  il giorno 26 febbraio
2020 e che il Relatore, Dott.  Tommaso Ventre professore aggregato di Governance dei
tributi locali Università Luigi Vanvitelli Avvocato, Ricercatore di Diritto Tributario,
Dottore Commercialista, Revisore Legale, Componente Comitato Scientifico e Docente
A.N.U.T.E.L. seguirà il seguente programma:

Conferme e novità nella nuova disciplina dell’IMU a seguito dell’unificazione con
la TASI

Le norme abrogate e l’ambito di applicazioneT�L�����....��..
Il presupposto e le definizioniT�L�����....��..
I soggetti dell’obbligazione tributariaT�L�����....��..
La riserva in favore dello StatoT�L�����....��..
La base imponibile e le aliquoteT�L�����....��..
Le esenzioni, le riduzioni e le esclusioniT�L�����....��..



La presentazione della dichiarazione ed il versamentoT�L�����....��..
La piattaforma per i contribuentiT�L�����....��..
La potestà regolamentare dell’EnteT�L�����....��..
L’efficacia delle aliquote e dei regolamentiT�L�����....��..
Il sistema sanzionatorioT�L�����....��..
Il funzionario responsabileT�L�����....��..
L’affidamento a terziT�L�����....��..
La deducibilità ai fine delle imposte sui redditiT�L�����....��..

L’applicazione della tari alla luce della regolamentazione dell’ARERA in relazione
al metodo tariffario, agli obblighi di trasparenza e al bonus rifiuti

Il nuovo MTR (Delibera ARERA 443/2019) ed il Piano finanziarioT�L�����....��..
Gli obblighi di trasparenza e di comunicazioneT�L�����....��..
(Delibera ARERA 444/2019)T�L�����....��..
• Il Bonus SocialeT�L�����....��..
• I fabbisogni standard per il 2020T�L�����....��..
• Le modifiche al riversamento della TefaT�L�����....��..

Le previsioni in materia di conoscenza degli atti e semplificazione del decreto
crescita
Le novità in materia di riscossione delle entrate locali

Il versamento diretto ed il nuovo ruolo del tesoriereT�L�����....��..
La modifica dell’albo dei concessionariT�L�����....��..
La sezione separata delle società di supportoT�L�����....��..
Le linee guida sui controlliT�L�����....��..
Gli obblighi di comunicazione e pubblicazioneT�L�����....��..
I Criteri relativi all’affidamento ed alle modalità di svolgimento dei serviziT�L�����....��..

L’avviso di accertamento esecutivo
L’ambito di applicazione soggettivo ed oggettivoT�L�����....��..
Il contenuto obbligatorioT�L�����....��..
Gli oneri di riscossione e le spese di notificaT�L�����....��..
L’efficacia esecutiva e la riscossione coattivaT�L�����....��..
La sospensione dell’esecuzioneT�L�����....��..
L’iter proceduraleT�L�����....��..
La dilazioneT�L�����....��..
Le norme di coordinamentoT�L�����....��..

Il Ravvedimento operoso lunghissimo
• La disciplina della Local tax (Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria) in sostituzione dell’imposta comunale sugli immobili e della
tassa per l’occupazione di suolo pubblico
• La notifica degli atti tributari, la produzione digitale degli atti e la piattaforma digitale
per le notifiche
• Le misure preventive per sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali ed il
regolamento predisposto dall’Anutel in materia

Ritenuto opportuno per il servizio Finanziario, partecipare al predetto corso di
aggiornamento e che, pertanto è necessario procedere ad impegnare la somma di €
100,00 quale quota di partecipazione per n. 2 partecipanti.

Visto il CIG assegnato all’ANAC: CIG Z942C0A73C



DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di impegnare la somma di € 100,00, quale quota di partecipazione al corso
organizzato dall’A.N.U.T.E.L., sulle novità nell’applicazione e nella riscossione dei
tributi locali nel 2020   al capitolo 182  cod. bil.  01.10-1.03.02.04.000 in cui sarà
prevista la necessaria disponibilità;

3. di liquidare e versare il suddetto importo sul conto dedicato intestato A.N.U.T.E.L.



OGGETTO: ADESIONE AL CORSO A.N.U.T.E.L. "LE NOVITA' NELL'APPLICAZIONE
E NELLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI LOCALI NEL 2020"

Il Responsabile del Settore
           F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
          F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N.........Reg.         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
  F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita
Il Responsabile del Settore

           Boccaccini Gianluca


